OBRAZLOŽENJE UZ PRIJEDLOG PRORAČUNA OPĆINE BLATO ZA 2022. GODINU, TE PROJEKCIJA ZA 2023. I 2024. GODINU

Proračun je jedan o najvažnijih dokumenata koji se donosi na razini jedinica lokalne samouprave. To je akt kojim se procjenjuju prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci jedinice lokalne samouprave za proračunsku godinu, a sadrži i projekciju prihoda i primitaka te rashoda i izdataka za dvije godine unaprijed. Propis kojim su regulirana sva pitanja vezana uz proračun je Zakon o proračunu (NN 87/08 ,136/12 i 15/15).

Proračun donosi predstavničko tijelo jedinica lokalne samouprave (Općinsko vijeće Općine Blato). Proračun se prema Zakonu mora donijeti najkasnije do konca tekuće godine za iduću godinu prema prijedlogu kojega utvrđuje načelnik. 
Proračun Općine Blato za 2022. godinu donosi se temeljem Uputa za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2022.-2024. godine, koje je Ministarstvo financija donijelo nakon usvajanja Smjernica ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2022-2024. godine, na sjednici Vlade održanoj u srpnju 2021. godine.

Ove Upute dostavljaju se svim županijama, gradovima i općinama kako bi, na temelju istih i u skladu s odredbama Zakona o proračunu, izradile upute za izradu proračuna jedinice i dostavile ih svojim proračunskim i izvanproračunskim korisnicima. 
Upute sadrže: 
· temeljne makroekonomske pokazatelje iz Smjernica,

· metodologiju izrade prijedloga financijskog plana proračunskih korisnika JLP(R)S

· metodologiju izrade prijedloga proračuna JLP(R)S,

· dostavu dokumenata i unos podataka

· planiranje rashoda proračunskih korisnika u sklopu decentraliziranih funkcija,

· obvezu izrade provedbenih programa,

· dostupnost materijala

· obrasce za izradu prijedloga financijskog plana.

Isto tako, proračunski korisnici izradili su prijedloge svojih financijskih planova i dostavili ih upravnom tijelu za financije. Upravno tijelo za financije razmotrilo je prijedloge i uskladilo financijske planove s procijenjenim prihodima, te izradilo nacrt proračuna za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine, te ih dostavilo načelniku na razmatranje. Načelnik utvrđuje prijedlog proračuna i projekcija te ih podnosi predstavničkom tijelu najkasnije do 15. studenoga. Predstavničko tijelo donosi proračun za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine do konca tekuće godine i to u roku koji omogućuje primjenu proračuna od 1. siječnja. Načelnik dostavlja proračun Ministarstvu financija u roku od 15 dana od njegovog stupanja na snagu.

Općina Blato ima tri proračunska korisnika i to:

Dječji vrtić Blato

Narodna knjižnica Blato

Ustanova u kulturi «Blatski fižuli»

1. POLAZIŠTE I PRISTUP U PRIPREMI PRORAČUNA OPĆINE BLATO ZA 2022. GODINU

Temelj za donošenje Proračuna Općine Blato za 2022. godine, te projekcije za 2023. i 2024. godinu jest Zakon o proračunu, te Upute za izradu lokalnih proračuna za razdoblje 2022-2024. godine. 
Isto tako, sam postupak donošenja proračuna detaljiziran je na programe i aktivnosti kako bi se osigurala usporedivost, fiskalna odgovornost, transparentnost, te srednjoročna i dugoročna održivost javnih financija.

Proračun Općine Blato za 2022. godinu temeljen je na realnim proračunskim mogućnostima i usredotočen je na maksimalnu racionalizaciju rashoda i opreznost u raspoređivanju raspoloživih sredstava u uvjetima slabijeg prikupljanja tekućih proračunskih prihoda.

U cijelosti su uvažavani programi rada Općine Blato i to program gospodarskog razvitka, program kapitalnih infrastrukturnih ulaganja, program održavanja komunalne infrastrukture, program javnih potreba u kulturi, program javnih potreba u odgoju i obrazovanju, program javnih potreba u športu, te program zdravstva i socijalne skrbi.
2. ODREDNICE PRIHODA I RASHODA OPĆINE BLATO ZA 2022-2024. GODINU
2. 1. PRIHODI I PRIMICI
Prihodi i primici Proračuna prema ekonomskoj klasifikaciji obuhvaćaju:

a) prihode poslovanja (razred 6) u visini od 25.771.800,00 kuna

b) prihode od prodaje nefinancijske imovine (razred 7)  u visini od 35.000,00 kuna

c) primitke od financijske imovine i zaduživanja (razred 8) u visini od 5.000.000,00 kuna.
Ukupni prihodi i primici Proračuna za 2022. godinu projicirani su u visini od 30.806.800,00 kuna, od čega se najveći dio proračuna, pored ostalih kategorija, prije svega odnosi na izgradnju dječjeg vrtića i jaslica u Blatu, čije je financiranje planirano EU sredstvima iz Programa ruralnog razvoja te sredstvima Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, te na izgradnju nerazvrstane ceste Sitnica Karbuni, u iznosu od 5.000.000,00 kuna iz kreditnog zaduženja.
a) Prihodi poslovanja
Porez i prirez na dohodak

Projekcije prihoda Općine Blato za razdoblje od 2022.-2024. godine temeljene su na očekivanoj gospodarskoj aktivnosti temeljem dosadašnjih ostvarenja s jedne strane, te donošenjem Izmjena i dopuna Zakona o porezu na dohodak te Izmjena i dopuna Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u prosincu 2020., a u primjeni od 2021. godine.
Ukupni prihod od poreza na dohodak prikupljen na svom području Općina planira unutar podskupine računa 611 Porez i prirez na dohodak. Odredbama Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, br. 127/17) bilo je propisano  da se od ukupno ostvarenih prihoda od poreza na dohodak 17% izdvaja za fiskalno izravnanje. Sredstva fiskalnog izravnanja Općina je primala na dnevnoj bazi i evidentirala kao prihod od poreza na dohodak u okviru podskupine računa 611 Porez i prirez na dohodak i to kao nenamjenski prihod. 

Izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak (Narodne novine  br. 138/20) snižene su porezne stope s 24% na 20%, odnosno s 36% na 30%, koje se primjenjuju pri oporezivanju godišnjih i konačnih dohodaka, što izravno utječe na smanjenje prihoda proračuna JLP(R)S. 
Kako bi se ublažio pad prihoda proračuna JLP(R)S, donose se i Izmjene i dopune Zakona o financiranju JLP(R)S (Narodne novine br.  138/20) temeljem kojih se mijenja  udio raspodjele u porezu na dohodak na slijedeći način:

· udio općine, odnosno grada se povećava sa 60% na 74%

· udio županije se povećava sa 17% na 20%

· udio za decentralizirane funkcije ostaje 6%

· udio za fiskalno izravnanje od 17% se ukida iz raspodjele, te se ta sredstava osiguravaju iz drugih izvora u državnom proračunu

Novost je da se sredstva fiskalnog izravnanja, sukladno odredbama Zakona, osiguravaju u državnom proračunu, a ne kao dosad iz sredstava poreza na dohodak.

Udio sredstava fiskalnog izravnanja u punom iznosu za pojedinu općinu, grad i županiju u ukupnim sredstvima fiskalnog izravnanja u punom iznosu utvrđuje ministar financija odlukom za svaku proračunsku godinu.
Sredstva fiskalnog izravnanja su nenamjenska i smatraju se tekućim pomoćima iz državnog proračuna, pa stoga nisu planirana u okviru poreza i prireza na dohodak kao prijašnjih godina. 
Uzimajući u obzir sve navedeno, porez i prirez je u 2022. godini planiran u iznosu od 5.079.000,00 kuna.

Porez na imovinu

Prihodi od poreza na imovinu planirani su s u iznosu od 1.900.100,00 kuna i odnose se na porez na promet nekretnina, porez na kuće za odmor i porez na korištenje javnih površina. 

Porezi na robu i usluge

Prihodi od poreza na robu i usluge, u koji spada porez na potrošnju, planiraju se u visini od 110.000,00 kuna.
Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna
Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna u visini od 14.281.000,00 kuna, odnose se na planirane pomoći za slijedeće projekte:
- nastavak projekta oborinske kanalizacije u visini od 500.000,00 kuna;

 - projekt izgradnje reciklažnog dvorišta za građevinski otpad u visini od 100.000,00 kuna,

- projekt uređenja plaže na Prižbi sa sportsko-rekreacijskim sadržajima u visini od 1.000.000,00 kuna

- izgradnja dječjeg vrtića (nastavak projekta-kat) u visini od 9.000.000,00 kuna financirati će se EU sredstvima iz Programa ruralnog razvoja
- održavanje komunalne infrastrukture u visini od 927.000 kuna financirati će se iz sredstava fiskalnog izravnanja koje se smatraju tekućim pomoćima od 2021. godine
- pomoći za financiranje Dječjeg vrtića Blato u visini od 795.000,00 kuna iz EU fonda za projekt „Uspostava novih usluga i jačanje kapaciteta Dječjeg vrtića Blato.“

- sanacija krovišta zgrade Općine Blato u visini od 450.000,00 kuna

 - uređenje prostora za Udrugu Vincenca u visini od 150.000,00 kuna

- prostorno-planska i projektna dokumentacija u visini od 115.000 kuna; 
- rekonstrukcija ceste Blato Sitnica u visini od 50.000 kuna;

- asfaltiranje nerazvrstane ceste u uvali Naplovac u visini od 120.000 kuna;
- nastavak projekta arheološke baštine-Kopila za koje je planirano financiranje sredstvima Ministarstva kulture u visini od 60.000,00 kuna;
- ulaganja u turističku infrastrukturu financirati će se iz natječaja Dubrovačko-neretvanske županije za ulaganja na pomorskom dobru u visini od 30.000 kuna;
- otplata glavnice i kamate dugoročnog kredita za izgradnju dječjeg vrtića i jaslica u visini od 746.000,00 kuna;

- za pomoći od nadležnih proračuna u financiranju manjih projekata u visini od 238.000 kuna (razne manifestacije, večer klapa, ogrjev, javne radovi, državne i županijske potpore proračunskih korisnika i sl.)

Prihodi od imovine

Prihodi od imovine sastoje se od prihoda od financijske imovine (prihodi od kamata i dividendi) i prihoda od nefinancijske imovine (prihodi od koncesija, prihodi od zakupa javnih površina, prihodi od zakupa nekretnina i prihodi od spomeničke rente, prihodi od naknade za zadržavanje u prostoru nelegalno izgrađenih objekata). 
U 2022. godini, ovi prihodi planirani su u iznosu od 1.260.300,00 kuna.
Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim propisima

U ovu kategoriju prihoda spadaju gradske i općinske upravne pristojbe, turistička pristojba, vodni doprinos, naknada za razvoj, te ostali prihodi, komunalna naknada i komunalni doprinos. Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim propisima u 2022. godini planirani su u iznosu od 2.692.000,00 kuna. 
Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga i prihoda od donacija

Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga odnose se na prihode proračunskih korisnika koje oni ostvare van nadležnog proračuna, a koje je Općina Blato sukladno izmjenama Zakona o proračunu od 2016. godine dužna uvrstiti u svoj proračun. 
Ovi prihodi zajedno sa prihodima od donacija, planirani su u iznosu od 419.400 kuna.

Prihodi od kazni i upravnih mjera

Prihodi od kazni i upravnih mjera odnose se na prihode koje Općina Blato ostvaruje temeljem naplaćenih kazni za nepropisna parkiranja na javnim površinama, kao i na troškove ovršnog postupka. Ovi prihodi planirani su u visini od 30.000 kuna.

b) Prihodi od prodaje nefinancijske imovine


Prihodi od prodaje nefinancijske imovine planirani su u iznosu od 35.000,00 kn.

c) Primici od financijske imovine i zaduživanja


U 2022. godini, Općina Blato planira realizirati primitak od dugoročnog zaduživanja za financiranje izgradnje ceste Sitnica-Karbuni u visini od 5.000.000,00 kuna.
Vlastiti izvori
Vlastiti izvori planirat će se u Proračunu za 2022. godinu prvim izmjenama i dopunama Proračuna, a nakon što se utvrdi financijski rezultat poslovanja Općine Blato za 2021. godinu.
2.2. RASHODI I IZDACI
Rashodi i izdaci Proračuna prema ekonomskoj klasifikaciji obuhvaćaju :

a) rashode poslovanja (razred 3) u visini od 11.567.800,00 kuna,
b) rashode za nabavu nefinancijske imovine (razred 4) u visini od 18.152.000,00 kuna,
c) izdatke za financijsku imovinu i otplate zajmova (razred 5) u visini od 1.087.000,00 kuna.
Ukupni rashodi i izdaci Proračuna planirani su u iznosu od 30.806.800,00 kuna i njihova struktura prema ekonomskoj klasifikaciji prikazana je u slijedećem grafikonu:
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Navedeni rashodi planiraju se financirati iz šest izvora financiranja i to:
· općih prihoda i primitaka u visini od  8.564.100,00 kuna
· prihoda za posebne namjene u visini od 2.507.000,00 kuna
· pomoći u visini od 13.272.000,00 kuna
· prihodi od prodaje imovine u visini od 35.000,00 kuna;

· vlastiti prihodi proračunskih korisnika u visini od 1.428.700,00 kuna;

· primici od financijske imovine i zaduživanja u visini od 5.000.000,00 kuna
              Prihodi za posebne namjene dalje su raščlanjeni na:

1. Turističku pristojbu u visini od 120.000 kuna;

2. Naknadu za legalizaciju u visini od 35.000 kuna;

3. Komunalnu naknadu u visini od 850.000,00 kuna;
4. Komunalni doprinos u visini od 500.000,00 kuna
5. Naknadu za razvoj u visini od 842.000 kuna;

6. Ostale prihode (koncesije, vodni doprinos, spomenička renta, refundacije) u visini od 160.000 kuna.

Ako pratimo trošenje proračunskih rashoda po pojedinim proračunskim godinama, vidljivo je kako je trend povećanja rashoda za investicije u odnosu na rashode poslovanja, za što očekujemo ishođenje bespovratnih sredstava iz fondova Europske unije.

Rashodi Proračuna planirani su u skladu sa predviđenim  procjenama općinske uprave za potrebe redovnog funkcioniranja općinske uprave i proračunskih korisnika, dok su programske aktivnosti usklađene sa Programima rada Općine Blato za 2022 godinu. 
Glavne odrednice rashoda Općine Blato ostaju projekti izgradnje i ulaganja u komunalnu i društvenu infrastrukturu, za koje je tijekom proteklih godina pripremljena projektna dokumentacija i ishođene potrebne dozvole, kako bi se za iste osigurali što kvalitetniji izvori financiranja.
3. PLAN RAZVOJNIH PROGRAMA

U Planu razvojnih programa iskazuju se planirani rashodi proračuna Općine Blato vezani za provođenje investicija i davanje kapitalnih pomoći za razdoblje 2022-2024. godine, koji su razrađeni po pojedinim programima, po godinama u kojima će rashodi za programe teretiti proračune slijedećih godina i po izvorima financiranja za cjelovitu izvedbu programa. Plan razvojnih programa sastoji se od ciljeva, mjera, pokazatelja rezultata, te je povezan sa programskom  i organizacijskom klasifikacijom, te općenito sa proračunom. 

4. ODLUKA O IZVRŠAVANJU PRORAČUNA OPĆINE BLATO ZA 2022. GODINU
Uz proces planiranja i donošenja proračuna donosi se i Odluka o izvršavanju proračuna za proračunsku godinu. 
Ovom se Odlukom uređuju prihodi, primici, rashodi i izdaci Proračuna Općine Blato za 2022. godinu, izvršavanje Proračuna, opseg zaduživanja i davanja jamstava, upravljanje dugom, te financijskom i nefinancijskom imovinom, kao i  prava i obveze korisnika proračunskih sredstava.

OPĆINSKI NAČELNIK
